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Аннотация. В статье рассматриваются пробле-
мы, возникающие при учете деловой репута-
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К нематериальным активам [1] относится 
деловая репутация организации. Деловая 
репутация в  широком смысле слова явля-
ется одним из самых сложных и противоре-
чиво трактуемых нематериальных активов. 
Деловая репутация интересна не только 
сама по себе. Это в известном смысле фак-
тор, определяющий оценку объекта при 
вынесении суждения о  компании по дан-
ным отчетности.

Практически все нематериальные акти-
вы компании можно продать, подарить или 
обменять. Часть активов можно списать по 
истечении сроков полезного использова-
ния. Деловая репутация компании является 
тем нематериальным активом, который ни 
продать, ни передать, ни списать без самой 
компании не возможно. Это неотчуждае-
мый актив.

В бухгалтерском учете есть определен-
ные требования к признанию активов. 

Деловая репутация удовлетворяет опре-
делению актива, так как она:

•	 возникает в момент покупки компа-
нии с целью получения дохода;

•	 измеряется путем сопоставления за-
трат на покупку с чистыми активами компа-
нии;

•	 позволяет довести чистые активы 
компании до рыночной цены;

•	 является достоверной, поскольку 
может быть подтверждена документально.

Поэтому затраты на приобретение в  ча-
сти их превышения (положительная дело-
вая репутация) должны быть капитализи-
рованы приняты на баланс и их стоимость 
должна амортизироваться в  соответствии 
с ПБУ 14/2007 в течение 20 лет [1]. 
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Если затраты на приобретение меньше 
стоимости чистых активов (отрицательная 
деловая репутация) отражается как про-

чий доход в  отчете о  финансовых резуль-
татах. Стоимость деловой репутации рас-
считывается по формуле:

Деловая 
репутация

=
Сумма, уплаченная 
продавцу в соответст-
вии с договором купли-
продажи

–
Сумма всех активов за 
минусом обязательств 
по балансу на дату 
приобретения

Положительная деловая репутация ор-
ганизации рассматривается как надбавка 
к цене, уплачиваемая покупателем в ожида-
нии будущих экономических выгод, и учиты-
ваться в качестве отдельного инвентарного 
объекта. Положительная деловая репута-
ция  – это та дополнительная прибыль (по 
отношению к  нормальной прибыли в  дан-
ном регионе или отрасли), которую покупа-
тель предполагает получить в  ближайшей 
перспективе. В бухгалтерском учете поло-
жительная деловая репутация трактуется 
как нематериальный актив и  учитывается 
на счете 04 «Нематериальные активы»

Отрицательная деловая репутация ор-
ганизации рассматривается как скидка 
с цены, предоставляемая покупателю в свя-
зи с  отсутствием стабильных покупателей, 
репутации качества, навыков маркетинга 
и  сбыта, деловых связей, опыта управле-
ния, уровня квалификации персонала и т.д. 
и  учитывается в  качестве прочего дохода 
отчетного периода на счете 91 «Прочие до-
ходы и расходы».

Деловая репутация определяется по 
данным счета 76 «Расчеты с разными деби-
торами и  кредиторами» субсчет «Расчеты 
по приобретению предприятия». По дебе-
ту этого счета отражается сумма, которая 
была уплачена продавцу при покупке ком-
пании, а также стоимость обязательств (IV 
и  V разделы бухгалтерского баланса), ко-
торые перешли организации в  результате 
данной сделки.

По кредиту счета 76 отражается сумма 
входного НДС, предъявленного продавцом 
предприятия, а также стоимость всех ак-
тивов (в  т.  ч.  дебиторской задолженности) 
предприятия.

Схема бухгалтерских записей на счетах 
бухгалтерского учета по учету положитель-
ной деловой репутации представлена на 
рис. 2

Дт сч.76 субсчет «Расчеты по приобре-
тению предприятия»   Кт сч. 51 «Расчетные 
счета»  – отражена сумма, уплаченная за 
предприятие в  соответствии с  договором 
купли-продажи;

Дт сч. 76 субсчет «Расчеты по приобрете-
нию предприятия» Кт сч. 60 «Расчеты с по-
ставщиками и подрядчиками», 70 «Расчеты 
с  персоналом по оплате труда», 68 «Расче-
ты по налогам и сборам, 69 «Расчеты по со-
циальному страхованию», 66 «Расчеты по 
краткосрочным кредитам и займам» и др. – 
приняты к  учету обязательства (кредитор-
ская задолженность) организации.

Дт сч. 19 «НДС по приобретенным ценно-
стям» Кт сч. 76 субсчет «Расчеты по приоб-
ретению предприятия»  – отражена сумма 
входного  НДС по приобретаемому пред-
приятию;

Дебет 08 «Вложения во внеоборотные ак-
тивы», 10 «Материалы», 20 «Основное про-
изводство», 41 «Товары», 43 «Готовая про-
дукция», 62 «Расчеты с  покупателями и  за-
казчиками» и др. Кт сч. 76 субсчет «Расчеты 

Рис. 1    Стоимость деловой репутации
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по приобретению предприятия» – приняты 
к учету активы (внеоборотные и оборотные 
активы) приобретаемого предприятия.

В бухгалтерском учете положительная 
деловая репутация отражается в  составе 
нематериальных активов на счете 04 «Не-
материальные активы» следующими запи-
сями. 

Дт сч. 08 «Вложение во внеоборотные 
активы»  Кредит 76 субсчет «Расчеты по 
приобретению предприятия»  – отражена 
положительная деловая репутация;

Дт сч. 04 «Нематериальные активы» Кт сч. 
08 «Вложения во внеоборотные активы»  – 
учтена положительная деловая репутация 
в составе нематериальных активов.

Отрицательная деловая репутация отра-
жается в составе прочих доходов отчетного 
периода. 

Схема бухгалтерских записей на счетах 
бухгалтерского учета по учету отрицатель-

ной деловой репутации представлена на 
рис. 3.

Дебет 76  субсчет «Расчеты по приобре-
тению предприятия»  Кредит 91» Прочие 
доходы и расходы» субсчет 1» Прочие дохо-
ды» – учтена отрицательная деловая репу-
тация в составе прочих доходов.

Положительная деловая репутация по 
разному оценивается в бухгалтерском и на-
логовом учете. Различия в  стоимостной 
оценке возникают в  результате того амор-
тизация по правилам бухгалтерского учета 
определяется исходя и  20-летнего срока 
полезного использования. А в  налоговом 
учете положительная деловая репутация 
признает внереализационным расходом 
и списывается равномерно в течение пяти 
лет начиная с месяца, следующего за меся-
цем регистрации права собственности на 
приобретенное предприятие (пп. 1 п. 3 ста-
тьи 268.1 и пп. 20 п. 1 статьи 265 Налогового 
кодекса РФ) [2].

Рис. 2   76* — расчеты по приобретению предприятия
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Поскольку порядок включения в  рас-
ходы положительной деловой репутации 
в  бухгалтерском и  налоговом учете разли-
чается, в бухучете возникает налогооблага-
емая временная разница (п.  12 ПБУ  18/02) 
[3]. Это приводит к  формированию отло-
женного налогового обязательства (п.  15 
ПБУ  18/02), которое отражается записями 
[3].

Дебет 68 субсчет «Расчеты по налогу на 
прибыль»  Кредит 77 «Отложенное налого-
вое обязательство»  – начислено отложен-
ное налоговое обязательство с  положи-
тельной деловой репутации в течение пер-
вых пяти лет после покупки предприятия.

Дебет 77 «Отложенное налоговое обя-
зательство» Кредит 68 субсчет «Расчеты по 
налогу на прибыль» – списано отложенное 
налоговое обязательство в период с шесто-
го по двадцатый год после покупки органи-
зации.

Действующий порядок учета деловой 
репутации приводит к недооценке стоимо-
сти действующей компании.

В международной практике применя-
ется термин «гудвилл», который включает 
в  себя не только деловую репутацию, воз-
никающую в  момент смены собственника, 
но и  внутреннюю репутацию как показа-
тель престижа, используемый в  бухгалтер-
ском учете для отражения стоимости ком-
пании без учета ее активов и пассивов.

Гудвил по экономическому содержанию 
можно разделить на две составляющие: 
внутреннюю и внешнюю составляющие. 

Международные стандарты финансовой 
отчетности [4] учитывают гудвил отдельной 
строкой в бухгалтерском балансе. Деловая 
репутация в  оценке стоимости известных 
западных компаний может доходить до 
80%. 

Однако в российской практике этот тер-
мин отсутствует, и  в балансе нет данных 
о  деловой репутации компании, что явля-
ется серьезным недостатком в отчетности, 
предоставляемой пользователям по стан-
дартам РФ. 

Рис. 3   76* — расчеты по приобретению предприятия
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